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Úvod

Důvodem volby tématu bakalářské práce pro mě byl především můj dlouhodobý zájem

o hudbu spojený s jejím aktivním provozováním a také chuť zjišťovat nové informace

z této oblasti, například prostřednictvím nových knih s hudební tematikou. Jsem

studentkou oboru Učitelství pro mateřské školy a hudební výchova je mi velmi blízká.

Ještě před nástupem do praxe tak prostřednictvím této bakalářské práce získám cenné

informace o aktuální hudební literatuře s novými poznatky, náměty na činnosti i novým

písňovým repertoárem, jež budu moci v následné praxi uplatnit.

Bakalářská práce s názvem Literatura pro hudební výchovu v mateřské škole po roce 2010

(průzkum trhu včetně reedic) je zaměřena na zmapování hudební literatury v uvedeném

období určené pro použití ve výuce hudební výchovy dětí v mateřských školách. Cílem

práce je 1) shromáždění dostupné literatury ze sledovaného období a 2) její roztřídění

a rozbor podle předem určených kritérií. Zkoumaná literatura bude rozdělena a posouzena

a) z hlediska návaznosti obsahu zkoumaných titulů na RVP PV a jeho pět oblastí,

b) z hlediska míry zaměření obsahu na jednotlivé druhy hudebních činností, c) z hlediska

určení hudebních aktivit ze zkoumaných titulů pro jednotlivé věkové skupiny předškolního

věku. Ze vzorku zkoumané literatury by mělo být patrné, jaká tendence se v současné době

prosazuje v knižních titulech s hudební tematikou určenou pro potřeby mateřské školy.

Součástí práce, vedle osobního průzkumu literatury, bude také zjištění, zda a do jaké míry

je aktuální sledovaná literatura využívaná v praxi mateřských škol v Příbrami a okresu

Plzeň. Potřebné údaje budou shromážděny metodou dotazníků, které budou osobně

distribuovány na vybraných pracovištích. Zvolené téma má přímou návaznost na praxi,

výsledný přehled literatury poskytne cenné údaje jak pro vlastní praxi, tak i pro případné

zájemce z řad učitelů.

V první části bakalářské práce budou ve stručnosti zkoumány tři oblasti – 1) Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) z hlediska uplatnění

hudební výchovy v jeho jednotlivých oblastech, 2) čtyři druhy hudebních činností, kterými

je hudební výchova na mateřské škole realizována – pěvecké, poslechové, hudebně

pohybové a instrumentální činnosti a 3) hudební vývoj dítěte v předškolním věku

se zaměřením na jeho jednotlivé etapy. Tyto kapitoly se stanou teoretickým podkladem
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pro stanovení kritérií hodnocení zkoumané literatury s respektem k zásadám výzkumné

práce.

Druhá část bakalářské práce bude zaměřena na již konkrétní rozbor literatury dle výše

stanovených kritérií. V této části budou také rozebrány dotazníky zaměřené na zjištění

četnosti využitelnosti zkoumané literatury v praxi vybraných plzeňských a příbramských

mateřských škol.
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1 Hudební činnosti v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV)

Jak už bylo v úvodu řečeno, hudební výchova je v mateřské škole realizována

prostřednictvím čtyř druhů hudebních činností. Od roku 2001 musí být vyučována

v kontextu s celým vzdělávacím systémem RVP PV.
1
RVP PV je dokument schválený

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, podle kterého se má řídit vzdělávací

proces v mateřské škole. Jedná se o obecný dokument, na jehož základě si každá mateřská

škola zpracovává svůj vlastní, konkrétnější tzv. Školní vzdělávací program (dále jen ŠVP).

RVP PV vychází z principu respektování individuality dítěte s ohledem na jeho potřeby

a možnosti v přímé závislosti na jeho vývojových specifikách
2
. Zahrnuje v sobě pět

vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě

a společnost a Dítě a svět. Každá z pěti oblastí obsahuje dílčí cíl, kterého chceme s dítětem

dosáhnout, dále vzdělávací nabídku, jakýsi výčet aktivit, kterými chceme vytyčené cíle

naplnit a očekávané výstupy, jež jsou předpokládaným výsledkem v podobě vědomostí,

dovedností či návyků, které si dítě osvojí.
3

Uvedené čtyři druhy hudebních činností musí být smysluplně začleňovány do jednotlivých

témat ŠVP. Témata ŠVP musí být stanovena tak, aby zasahovala do všech pěti oblastí RVP

PV. Dalším požadavkem RVP PV je integrované vzdělávání, které v sobě propojuje

jednotlivé vzdělávací oblasti, kdy na sebe témata navazují a prohlubují se
4
. Hudební

aktivity (zpěv, hra na hudební nástroj, hudebně-pohybová výchova a poslech) se tak mají

navzájem prolínat a dále propojovat s činnostmi mimohudebními (s pohybem, výtvarnou

činností, dramatizací apod.).

Hudební aktivity v sobě nesou velký potenciál pro splnění požadavků integrovaného

vzdělávání, propojenosti a komplexnosti témat a oblastí vycházejících z RVP PV a ŠVP

a záleží tak na učiteli, jak tento potenciál dokáže využít. „Vedle specifických hudebních

dovedností mají hudební aktivity také vliv na komunikaci, tvořivost, podporují logické

myšlení a paměť. Hudební činnosti přispívají ke kultivaci osobnosti, ke kooperaci, k týmové

1 RVP PV byl aktualizován do současné podoby v roce 2004.
2 SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha: Výzkumný ústav

pedagogický v Praze, 2006. s. 6. ISBN 80-870-0000-5.
3
Tamtéž, s. 15.

4 Tamtéž, s. 9.
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spolupráci, toleranci, zodpovědnosti, úctě a vzájemnému respektu. Hudba má vliv

na utváření sebedůvěry dítěte, jeho zdravé sebeprosazování a přispívá k objektivnímu

hodnocení druhých. Hudební prožitky dávají prostor k vyplavování agresivních sklonů

a mají relaxační účinek. Hudba ovlivňuje psychický i fyzický vývoj dítěte.“
5

V kontextu s tématem této práce se zaměříme na to, zda a jakou měrou se autoři zkoumané

hudební literatury opírají o RVP PV a vychází z něj (například při členění samotného

obsahu knihy).

1.1 Dítě a jeho tělo

Cíle oblasti RVP PV Dítě a jeho tělo vedou u dítěte v rámci provozování hudební výchovy

v mateřské škole k rozvoji jeho tělesné stránky. Výchozími cíli jsou například ovládání

dechového svalstva, ovládání koordinace ruky a oka, zvládání jemné motoriky, zacházení

s jednoduchými nástroji či sladění pohybu s rytmem a hudbou. V rámci hudebních aktivit

lze těchto cílů dosáhnout prostřednictvím práce s hlasem, hlasové hygieny, správného

držení těla a dýchání při zpěvu. Při hudebně-pohybových aktivitách lze u dítěte podporovat

uvědomování si vlastního těla, rozvíjení prostorové orientace či hrubé a jemné motoriky

ve spojitosti s pohybem a rytmem. Hra na nástroj vede k rozvoji jemné motoriky,

smyslového vnímání a rytmického cítění. Prostřednictvím hudebního poslechu u dítěte

rozvíjíme sluchové vnímání.
6

1.2 Dítě a jeho psychika

Druhá oblast RVP PV se zaměřuje na oblast psychiky dítěte a je rozčleněna na tři

podoblasti – a) Jazyk a řeč, b) Poznávací schopnosti a funkce, představivost a fantazie,

myšlenkové operace, c) Sebepojetí city a vůle.

Hlavním cílem první podoblasti Jazyk a řeč je v rámci provozování hudební výchovy

v mateřské škole rozvoj zájmu dítěte o další formy, v tomto případě hudebního verbálního

i neverbálního sdělení. Tohoto cíle lze dosáhnout za pomoci sluchových a rytmických her,

5 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání. 1. vyd. Praha: Raabe, 2006. s. 7-8.

ISBN 80-86307-26-3.
6 Tamtéž, s. 9-11.
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vokálních činností, zpěvu a činností zaměřených na poznávání a rozlišování zvuků.
7

Pěvecká činnost v sobě v rámci této podoblasti a plnění jejích cílů zahrnuje složku

receptivní (naslouchání s porozuměním zpívanému) a produktivní (samotný zpěv


[…]


Hudební činnosti

pro předškolní

vzdělávání.

14 31% 20 57%
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Komentář k tabulce:

V rámci srovnání výsledků využitelnosti zkoumaných titulů v Příbrami a okresu Plzeň, lze

konstatovat, že plzeňské MŠ v celkovém měřítku více využívají publikace s hlasovou

výchovou („Zpíváme a tvoříme s malými“ 40%, „Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími“

9. TICHÁ, Alena.

Učíme děti zpívat.

6 13% 10 29%

10. KULHÁNKOVÁ,
Eva. Taneční hry s

písničkami.

35 78% 15 43%

11. KRÁL, Robin a Jiří

PAZOUR.

Písničky na hraní.

3 7% 2 6%

12. HOROVÁ,

Ladislava. Těšíme se

do školky.

22 49% 11 31%

13. KRUŽÍKOVÁ,

Marie. Písníček.

6 13% 7 20%

14. KRUŽÍKOVÁ,

Marie. Písníček II.

6 13% 7 20%

15. ZÍMA, Jan.

Hrajeme si a

zpíváme pro radost.

8 18% 9 26%

16. HURDOVÁ, Eva,

Marie

TETOUROVÁ a

Pavel JURKOVIČ.

Hrajeme si ve

školce.

28 62% 9 26%

17. RŮŽIČKOVÁ,

Míša.

Veselé písničky pro

kluky a holčičky.

12 27% 9 26%

18. BEILOVÁ, Vlasta a

Martin VOZAR.

Učíme se

poslouchat.

1 2% 0 0%

19. KÁNSKÝ, Aleš.

Veselý den.

2 4% 3 9%

20. KLIMKOVÁ,

Michaela. Jaro, léto,

podzim, zima – s

touto knížkou rok

je prima.

23 51% 14 40%

21. ŠIMANOVSKÝ,

Zdeněk a Alena

TICHÁ. Hrajeme si

s písničkou.

11 24% 13 37%

22. PILAŘOVÁ,

Dagmar a Romana

BLÁHOVÁ. Roční

období v

písničkách.

3 7% 7 20%

81

49%, „Učíme děti zpívat“ 29%) oproti příbramským MŠ („Zpíváme a tvoříme s malými“

24%, „Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími“ 20%, „Učíme děti zpívat“ 13%). MŠ v obou

městech shodně ve větší míře využívají knihy shrnující činnosti z hudebních i nehudebních

oblastí, v příbramských MŠ („Ve školce je bezva“ 58%, „Těšíme se do školky“ 49%,

„Hrajeme si ve školce“ 62%, „Jaro, léto, podzim, zima – s touto knížkou rok je prima“

51%, „Hrajeme si s písničkou“ 24%) a v plzeňských MŠ („Ve školce je bezva“ 31%,

„Těšíme se do školky“ 31%, „Hrajeme si ve školce“ 26%, „Jaro, léto, podzim, zima –

s touto knížkou rok je prima“ 40%, „Hrajeme si s písničkou“ 37%). Dále MŠ v obou

městech shodně o něco méně využívají zpěvníky, v příbramských MŠ („Písniček“ 13%,

„Písniček II.“ 13%, „Hrajeme si a zpíváme pro radost“ 18%, „Písničky na hraní“ 7%)

a v plzeňských MŠ („Písniček“ 20%, „Písniček II.“ 20%, „Hrajeme a zpíváme si

pro radost“ 26%, „Písničky na hraní“ 6%). Výjimku tvoří zpěvníky „Veselé písničky

pro kluky a holčičky“ a „Veselé písničky o zvířátkách“. Tituly obsahující souhrnný přehled

z oblasti všech čtyř hudebních činností byly v celkovém měřítku hodnoceny jako více

využívané a to v obou městech, v plzeňských MŠ („Od výkřiku k písničce“ 37%, „Hudební

činnosti pro předškolní vzdělávání“ 57%) a v příbramských MŠ („Od výkřiku k písničce“

27%, „Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání“ 31%). Jako vysoce využívané byly

v obou městech hodnoceny také publikace zabývající se pohybovou výchovou,

v příbramských MŠ („Zvířátka ve hře, písni a tanci“ 53%, „Taneční hry s písničkami“

78%) a v plzeňských MŠ („Zvířátka ve hře, písni a tanci“ 37%, „Taneční hry s písničkami“

43%). Shodně, tedy jako málo využívané knihy byly v obou městech označeny následující

čtyři, které zasahující do různých oblastí hudebních činností, v příbramských MŠ

(„Srdíčkové zpívání 3. aneb Dobrá rada nad zlato“ 16%, „Učíme se poslouchat“ 2%,

„Veselý den“ 4%, „Roční období v písničkách“ 7%) a v plzeňských MŠ („Srdíčkové

zpívání 3. aneb Dobrá rada nad zlato“ 11%, „Učíme se poslouchat“ 0%, „Veselý den“ 9%,

„Roční období v písničkách“ 20%).

Následuje souhrnná tabulka č. 32 se vstupními údaji pro otázku 23. Otázka 23 zní:

„Z jakých jiných zdrojů čerpáte při výuce hudební výchovy v MŠ?“. Tato tabulka shrnuje

údaje, které jsou převzaté z tabulek č. 26 a č. 29 (Srov. kap. 6.1 a 6.2), a proto se též
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shoduje s jejich formálním členěním.
238

Údaje z tabulky č. 32 jsou i zde následně

zpracovány do přehledného grafu. Výsledky grafu jsou slovně okomentovány.

Tabulka 32: Vstupní údaje pro otázku 23 z příbramských a plzeňských MŠ

Název odpovědi Četnost výběru odpovědi

respondenty z příbramských a

plzeňských MŠ

Procentuální vyjádření poměru

zastoupení jednotlivých odpovědí

z příbramských a plzeňských MŠ

starší hudební
