Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Nováková Eliška
Studijní program: Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: LITERATURA PRO HV V MŠ PO ROCE 2010 (PRÚZKUM TRHU VČETNĚ REEDIC)
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce je strukturována do šesti kapitol. Jedná se o práci průkopnickou většího rozsahu (viz obsahová stránka). Jednotlivé kapitoly jsou ústrojně propojeny. Vnitřní členění práce odpovídá záměrům autorky. Ty zahrnují nejen zmapování nabídky trhu, ale předložení výsledků práce případným zájemcům ze strany stávajících i budoucích učitelů. Z tohoto důvodu autorka hledala též kritéria, jakými lze sledovaný vzorek literatury hodnotit (kap. 13).

Obsahová stránka: Autorka práce se postupně zaměřuje na oblast stanovení kritérií (kap. 1–3; v kontextu s RVP, druhy hudebních činností i věkovým obdobím dětí), sběru dat z nabídky trhu a hodnocení sebraného vzorku literatury (rozsáhlá kap. 4 s rozbohem 22 titulů, zahrnuje 23 stran rozborů literatury dle zvolených kritérií) a oblast hodnocení získaných informací v kontextu hypotézami (kap. 5). Cenné informace přináší i v doplňující kapitole šesté, ve které prostřednictvím dotazníku ověřuje, do jaké míry se již sledovaná aktuální literatura objevuje v praxi MŠ. Autorka využívá metody výzkumné práce s oporou o odbornou literaturu z této oblasti. Zjištěné údaje uvádí v přehledných souhrnných tabulkách, doplněných upřesňujícími komentáři. Výsledky výzkumné práce konfrontuje s hypotézami, stanovenými na začátku bádání. Cenným údajem pro oblast HV je například zde uvedená souhrnná informace, že literatura pro HV v MŠ se prioritně zaměřuje na oblast pěveckých činností a většinou nepracuje se specifiky jednotlivých věkových období dětí předškolního věku. Z tohoto údaje lze vyvodit, že adeпти učitelského povolání ze SŠ a VŠ musí být bezpodmínečně vybaveni takovými znalostmi (i v typu současné koncepce vzdělávání, kdy jsou prioritně akcentovány

střešní výstupy z RVP), aby dokázali progresivně využít předkládanou literaturu v praxi škol (znalost metodických postupů).

Jazyková stránka: Autorka bakalářské práce používá odborný jazyk. Je psána spisovnou češtinou, nevykazuje stylistické nedostatky.

Formální stránka: Bakalářská práce má všechny formální náležitosti. Jsou uvedeny odkazy na příslušné zdroje, přílohový aparát je propojen odkazy s hlavním textem. Po dohodě s vedoucí práce nebyla práce (z důvodu nepřesahování doporučeného počtu stran) krácena, neboť by vyčleněním její jakékoliv části ztratila originální výpovědní hodnotu a nebyly by rovněž splněny požadavky zadání. Největší počet stran zabírají samotné rozborů literatury, tento vzorek nelze z výzkumných důvodů redukovat.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Studentka práci od samého počátku (včas) svědomitě konzultovala. V postupu v jejím zpracování projevila i určitou míru samostatnosti a invenčnosti.

Hodnocení: Bakalářkou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

V ý b o r n ě

V Plzni dne 3. 5. 2015

Alexandra Křivá
.....